atque $AI = PI - AP = \frac{zdx + dy + d^2z}{(ax^2 + by^2) + adz - dyddz} - y - \frac{zdx + dy + d^2z}{(ax^2 + by^2) + adz - dyddz}$. Hinc reperitur $AK = \frac{zdx + dy + d^2z}{(ax^2 + by^2) + adz - dyddz} - y - \frac{zdx + dy + d^2z}{(ax^2 + by^2) + adz - dyddz}$. Plani vero in quo sita sunt elementa Mm et $m\mu$, inclinatio ad planum APQ inuenitur, demittens ex Q perpendicularari QS ad intersectiorem KL ; erit enim tangens anguli inclinationis $= Qs$. At cum sit $IV : PI = QV : QS$ erit illa tangens $= \frac{Qs}{PI}$. At cum sit $IV : PI = \frac{Qs}{PI}$ erit illa tangens $= \frac{Qs}{PI}$. Anguli vero NMR , quem radius osculi cum normali in superficiem constituit, tangens est $= \frac{dx + dy + d^2z}{(ax^2 + by^2) + adz - dyddz}$ (71). Ex his igitur omnia deducti possunt, quae ad positionem curvae $Mm\mu$ cognoscendam requiruntur. Q.E.D.

Corollarium I.

822. Curvae $Mm\mu$ projectio in plano APQ est curva Qq , cuius natura exprimitur aequatione inter x et y . Quare ista projectio habebitur, si operationum $dx = Pdx + Qdy$, et eius, qua ipsa curva in superficie ducta determinatur, nona formetur aequatio eliminanda variabili z , quae sit inter x et y tantum.

Corollarium 2.

823. Simili modo, si eliminetur x , ut prodeat aequatio inter y et z ; hac aequatione definitur projectio curvae $Mm\mu$ in plano quod est normale ad axem AX . Atque aequatio in qua non inest y , sed $Mm\mu$ 2

$\sqrt{(a^2 + b^2)}$; $a = \frac{2\sqrt{(c^2 + b^2)}}{m}$; QS; quare erit $QS = \frac{z}{m}$ et $SV = \frac{bz}{ma}$. Ex his probabitur $MS = \frac{z\sqrt{(1 + m^2)}}{m}$ arque $IS = \frac{z}{m} \frac{m(c+x)\sqrt{(c^2 + b^2)} - bz}{m}$. Ex quo oritur $z = \frac{m}{\sqrt{(1 + m^2)}}$ et $x = \frac{bz + \sqrt{(c^2 + b^2)}}{\sqrt{(1 + m^2)}}$ et substituitur his valoribus in aequatione $\frac{2x\sqrt{(c^2 + b^2)}}{m} = b x + a y + a b$ probabitur $y = \frac{a(m - b)\sqrt{(1 + m^2)}}{\sqrt{(1 + m^2)}(c^2 + b^2)}$. His igitur valoribus loco x, y et z in aequatione superficiæ substituitis proveniet aequatio inter t et u seu coordinatas orthogonales curvae quaesitae.

Corollarium 6,

828. Si intersecio plani secantis IR in ipsum axem AX incidat sumaturque In A; erit $z = \frac{m}{\sqrt{(1 + m^2)}}$; $y = \frac{x}{\sqrt{(1 + m^2)}}$ et $x = t$.

Corollarium 7,

829. Si intersecio IR plani secantis SMR cum plano APQ fuerit normalis ad axem AX erit $b = \infty$. Quare probibunt $z = \frac{m}{\sqrt{(1 + m^2)}}$; $x = \frac{z}{\sqrt{(1 + m^2)}}$ $- a$ et $y = -t$.

Corollarium 8,

830. Cum valores loco z, y et x substituendi sint unius dimensionis ipsarum t et u , perspicuum est aequationem inter t et u non plures habere posse dimensiones, quam ipsam aequationem inter z, y et x .

Co-

SL

831. duarum dimensionum numerabilis plano factae

832. ne, in qua lineae determinata et tornata

his $dx = Pdxy$ evanescit et aequationem x non ingreditur parallelae sunt aequatio dx :

omnes eas rectis ex finitum fixum superficies 1 sectiones parallelae sunt homologia conicis. Acquis, si quidem comparatae dem dimensionibus denique

Co-

OTU PUNCTI

erit $QS = \frac{z}{m}$ et $SV = \frac{bz}{m\sqrt{(1 + m^2)}}$ arque $IS = \frac{z}{m} \frac{m(c+x)\sqrt{(c^2 + b^2)} - bz}{m}$ et substituitur his valoribus in aequatione $\frac{2x\sqrt{(c^2 + b^2)}}{m} = b x + a y + a b$ probabitur $y = \frac{a(m - b)\sqrt{(1 + m^2)}}{\sqrt{(1 + m^2)}(c^2 + b^2)}$. His igitur valoribus loco x, y et z proveniet aequatio inter t et u seu coordinatas orthogonales curvae quaesitae.

Corollarium 9.

831. Quare si aequatio inter z, y et x fuerit duarum dimensionum, cuiusmodi praeter conicam innumerabiles dantur superficies, omnes sectiones plano factae erunt sectiones conicae.

Scholion.

832. In Comment. Tom. III. ea differentiatione, in qua lineam brevissimam in superficie quaesitaque determinavi, tria praecipue superficies generata sunt perfectius, quae erant cylindrica, conica et tornata seu rotunda. Aequatio vero generata $dx = Pdxy + Qdy$ dat superficies cylindricas si P evanescit et Q tantum ab y et z pendet, ita ut aequationem pro hoc superficiem genere abscliffa x non ingreditur; omnes enim sectiones inter se parallelae sunt quoque aequales; pro his ergo est aequatio $dx = Qdy$. Ad genus conoidicum refero omnes eas superficies quae generantur duccendis rectis ex singulis curvae cuiuspiam punctis ad punctum fixum extra planum eius curvae finem. Quae superficies hanc habent proprietatem, ut omnes sectiones parallelae sint inter se similes earumque latera homologia, ut distantiae sectionum a vertice conicis. Aequationes vero pro huiusmodi superficiebus, si quidam vertex poli fuerit in A, ita sunt comparatae, ut x, y et z coniundum vbiq; eundem dimensionum numerum constituent. Superficies denique tornatae seu rotundae mihi sunt, quae

Scilicet

generantur conversione cuiuscunque curvae circa axem, qui axis si fuerit AX, postero x constante aequatio inter y et z dabit circumum centri P. Quare aequatio pro his habebit formam $dz = Pdx - \frac{y^2}{2x}$, seu $zdx + ydy = xPdx$, ubi Pz ab x tantum pendet; seu est $Q = -\frac{z}{x}$ et $P = \frac{x}{z}$ existente X functione ipsius x. Quemadmodum autem in his superficiebus tornatis omnes sectiones axi normales sunt circuli, ita tales superficies concipi possunt, quarum sectiones axi normales sint curvae quaecunque similes. Tales superficies omnes hac continentur proprietate generali ut functio quaecunque ipsius x aequalis sit functioni eiusdem vbi que dimensionum ipsarum y et z numeri. Ut si iste dimensionum numerus fuerit n; aequationis $Pdx = Rdx + Qdy$ pro ea haec erit proprietas ut sit $Rz + Qy = n/Pdx$, vel $Rdx + Qdy = \frac{zdx + ydy}{n}$. Ex quo, an data aequatio sit ad huiusmodi superficiem, statim concludi potest.

PROPOSITIO 91.

Problema.

853. In superficie quacunque data lineam determinare, quam corpus in ea motum et a nullis potentis sollicitatum describit tam in vacuo quam in medio quocunque resistente.

So-

e curvae circa axem x constante centri P. Quamam $dz = Pdx - \frac{y^2}{2x}$, seu $zdx + ydy = xPdx$, ubi Pz ab x tantum pendet; seu est $Q = -\frac{z}{x}$ et $P = \frac{x}{z}$ existente X functione ipsius x. Quemadmodum autem in his superficiebus concipi possunt, quarum sectiones axi normales sunt curvae quaecunque similes. Tales superficies omnes hac continentur proprietate generali ut functio quaecunque ipsius x aequalis sit functioni eiusdem vbi que dimensionum ipsarum y et z numeri. Ut si iste dimensionum numerus fuerit n; aequationis $Pdx = Rdx + Qdy$ pro ea haec erit proprietas ut sit $Rz + Qy = n/Pdx$, vel $Rdx + Qdy = \frac{zdx + ydy}{n}$. Ex quo, an data aequatio sit ad huiusmodi superficiem, statim concludi potest.

1.

tata lineam determinare, quam corpus in medio

So-

Solutio.

Quia corpus a nullis potentis absolutis sollicitari ponitur, linea ab eo in superficie descripta erit linea breuissima in vacuo. (62.). Medietatem resistentis vis celeritatem corporis tantum imminuit, neque directionem villo modo afficit, quare etiam in medio resistente via a corpore in quantis superficie descripta erit pariter breuissima. Manentibus igitur ut ante $AP = x$, $PQ = y$ et $QM = z$, sit $dz = Pdx + Qdy$ aequatio superficiei naturam exprimens, atque Mm, mμ duo lineae breuissimae cuiuscpiam elementa. Ex his supra pro linea breuissima inuenta est haec aequatio $Pdx + Qdy = Pdy + Qdz - Qdx + Rdz$ (69.); unde oritur $dz = \frac{Pdx + Qdy}{P + Q}$. At aequatio ad superficiem differentia datur $dz = dPdx + Qdy + dQdy$, ex quibus coniungitis fit $ddy = \frac{Pdx + Qdy + dQdy}{P + Q}$ et $d dz = \frac{Pdx + Qdy + dQdy}{dx(P + Q)}$. Data ergo elemento Mm, sequens mμ in linea breuissima inuentur; erit enim $\pi g = PQ + 2dy + ddy$ et $\pi h = QM + 2dz + d dz$, et ipsarum ddy et $d dz$ valores sunt inuenti. Quare hinc sequentis cuiusque elementi positio determinatur, atque ipsius lineae breuissimae natura per quancunque eius projectionem cognoscitur. Q. E. I.

Corollarium I.

854. Si in aequatione pro superficie P et Q tantum per x et y dantur, aequatio $ddy = \frac{Pdx + Qdy}{P + Q}$ Tem. II. Non

tan

ipl

et

is

dd

nil

to

pe

+

pe

in

pr

ne

fic

et

in

qu

im

an

pr

hic

$\frac{Pdy - Qdx}{dx(1+p^2+q^2)}$ projectionem lineae brevissimae in plano APQ denotat.

Corollarium 2:

635. Pro linea ergo brevissima $Mm\mu$ sumtis elementis axis aequalibus erit $\pi z = y + 2dy + \frac{(Pdy - Qdx)(Pdx + Qdy)}{dx(1+p^2+q^2)}$ atque $g\mu = z + 2dz + \frac{(Pdz - Qdx)(Pdx + Qdy)}{dx(1+p^2+q^2)}$, ex quibus aequationibus punctum μ ex duobus praecedentibus M et m cognoscitur.

Corollarium 3.

836. Quia pro linea brevissima angulus RMN euanescit (71.), incidet R in N, positio ergo radii oculi ita se habebit, vt sit $AX = x + Pz$ et $XR = Qz - y$. Longitudo vero radii oculi erit $\frac{(dx + dy)\sqrt{1+p^2+q^2}}{dx+dy}$.

Corollarium 4.

837. Planum vero IMR in quo sita sunt elementa lineae brevissimae $Mm\mu$, ita determinabitur, vt sit $AL = -x + \frac{y(Pdx + Qdy)}{Qdx + dy}$; et $AK = -y + \frac{x(Pdy - Qdx) + Pdy - Qdx}{dx + Pdy}$. Tangens vero anguli quem planum IMR cum plano APQ constituit erit $\frac{y(Pdx + Qdy) + (dy + Qdz)^2}{Pdy - Qdx}$. Huiusque anguli secans est $\frac{y(1+p^2+q^2)\sqrt{dx^2+dy^2+dz^2}}{Pdy - Qdx}$, seu $\frac{Pdy - Qdx}{y(1+p^2+q^2)\sqrt{dx^2+dy^2+dz^2}}$. Exem-

PUNCTI

brevissimae

$\mu\mu$ sumtis $+ 2dy + 2dz +$ $ibus punctum et m co-$

lulus RMN ergo radii oculi erit

sita sunt determinabitur, et ens vero P. Q. con- sive anguli seu cons- Exem-

Exemplum I.

838. Sit superficies cylindrica quaecunque axem habens AP, exprimetur eius natura hac aequatione $dz = Qdy$ euanescente P in generali aequatione $dz = Pdx + Qdy$. Quare pro projectione lineae brevissimae huius superficiei in plano APQ habebitur ob $P = 0$ et $dP = 0$ haec aequatio $d^2y = \frac{QdQdy}{1+Q^2}$ seu $1 \frac{Pdz}{dy} = 1 \sqrt{(1+Q^2)}$ et $adx = dy \sqrt{(1+Q^2)}$, si quidem Q tantum per y detur; at si Q per y et z detur variabilis z est eliminanda ope aequationis $dz = Qdy$. Vti in cylindrico circulari in quo est $x^2 + y^2 = a^2$; erit $z = \sqrt{(a^2 - y^2)}$ et $Q = \frac{-y}{\sqrt{a^2 - y^2}}$. Quare erit $adx = \frac{ady}{\sqrt{a^2 - y^2}}$. In genere autem $\int dy \sqrt{(1+Q^2)}$ exprimit arcum sectionis ad axem AP normalis; quare dicto hoc arcu $= s$ erit $ax = s$. Ex quo intelligitur, si talis superficies in planum explicetur, fore lineam brevissimam rectam; vti constat.

Exemplum 2.

839. Sit superficies proposita conica quaecunque verticem habens in A; aequatio pro tali superficie ita poterit adaptari, vt z aequetur functioni vnius dimensionis ipsarum x et y. Quare in aequatione $dz = Pdx + Qdy$, litterae P et Q erunt functiones nullius dimensionis ipsarum x et y. Hanc ob rem, vti iam alibi offendit, erit $Px + Qy = 0$, seu $Q = -\frac{P}{y}$; vnde fiet $dQ = \frac{Pdy - ydP}{y^2}$; et Nnn 2

et $Pdy - Qdx = \frac{P(ydx + xdy)}{y^2 + x^2}$, atque $dPd'x + dQdy$
 $\frac{P(ydx + xdy) - P^2ydy - Q^2xdx}{y^2 + x^2}$
 et tandem $(1 + P^2 + Q^2) = \frac{y^2 + x^2 + P^2y^2 + Q^2x^2}{y^2 + x^2}$. Quibus sub-
 stituitur erit $d'dy = \frac{P(ydy + xdx) - P^2ydy - Q^2xdx}{y^2 + x^2}$. Po-
 natur $y = p x$; aequabitur P in functioni cuiusdam ipsius
 p tantum, quia P est functio nullius dimensionis
 ipsarum x et y . Erig vero $d'y = p'dx + xdp$ et ddy
 $= x'ddp + 2xkdp = \frac{P^2y^2x'dd + 2P^2y^2x'dd + P^2y^2x'dd}{P^2y^2 + Q^2x^2}$
 $\frac{P^2y^2x'dd + 2P^2y^2x'dd + P^2y^2x'dd}{P^2y^2 + Q^2x^2}$. Ex qua ae-
 quatione quidem profectio diffuciliter cognoscitur.
 Quomodo autem linea brevissima in tali super-
 ficie sit determinanda suffus docui in Comment.
 III. p. 120. Ceterum idem de linea brevissima
 est notandum quod ante, scilicet quod ea in pla-
 num explicata superficiei conica abeat in rectam.

Scholion.

840. Simili modo in determinandis lineis
 brevissimis super aliis superficieturum speciebus non
 hic immoror, quia in cit. loco hanc materiam
 plenius exposui. Progredior ergo ad investigatio-
 nem linearum, quae in superficie a corpore a
 quibuscunque potentis sollicitate describuntur. An-
 tea vero necesse est, ut in effectus cuiusque po-
 tentiae curatius inquiramus.

DEFINITIO 4.

841. *Vis prementem vocabimus in sequentibus
 eam vim normalem, cuius directio est normalis ad
 ipsam superficiem in qua corpus movetur.* Co-

IV PUNCTI

$Pdx + dQdy$
 $\frac{P(ydy + xdx) - P^2ydy - Q^2xdx}{y^2 + x^2}$
 Quibus sub-
 $\frac{P^2y^2x'dd + 2P^2y^2x'dd + P^2y^2x'dd}{P^2y^2 + Q^2x^2}$. Po-
 nendum ipsius
 is dimensionis
 $\frac{P^2y^2x'dd + 2P^2y^2x'dd + P^2y^2x'dd}{P^2y^2 + Q^2x^2}$ et ddy
 $\frac{P^2y^2x'dd + 2P^2y^2x'dd + P^2y^2x'dd}{P^2y^2 + Q^2x^2}$
 Ex qua ae-
 cognoscitur.
 a tali super-
 n Comment.
 aea brevissima
 nod ea in pla-
 in rectam.

inandis lineis
 speciebus non
 inc materiam
 d investigatio-
 a corpore a
 cribuntur. An-
 cuiusque po-

in sequentibus
 i normalis ad
 Co-

Corollarium.

842. Haec vis premens ergo vel auget vim
 centrifugam vel minuit, prout eius directio di-
 rectioni radii osculi lineae brevissimae vel con-
 traria est vel in eam incidit (79.).

DEFINITIO 5.

843. *Vis defloentem vocabimus in sequentibus
 eam vim normalem, cuius directio est in plano super-
 ficium tangente et perpendicularis in visum a corpore
 descriptam.*

Corollarium.

844. Haec ergo vis corpus a linea brevissi-
 ma, quam a nullis potentis sollicitatum detrahe-
 ret, deflectit, et vel cis vel ultra eam detrahit
 pro eius directione vel eis vel ultra tendente.